
Limity a rizika dobrovolnické práce                              

při mimořádných událostech a krizových stavech

Občanské sdružení ADRA



Základní rozdělení

Mimořádná událost malého rozsahu 
(nehody, požáry…)

• potřeba rychlé aktivace skupiny

• dobré časové ohraničení 

• možnost rychlého střídání členů

• obtížné uvolňování ze zaměstnání

Mimořádná událost velkého rozsahu
(rozsáhlá lokalita a nasazení v čase)

• aktivace a nasazení závislé na lokaci události

• časová náročnost

• dobrovolníci se účastní v rámci ŘD 



Struktura pomoci ADRA o.s. 

hlavní koordinátor

monitoring materiální pomoc psychosociální pomocinfocentrum pomoc dobrovolníků finanční pomoc

zjištění potřeb
zasažených

výše hladiny

informování 
obyvatel

tel. linka
email

nabídky
poptávka

sklady
vysoušeče

nářadí
potravinová pomoc

kontakt se zasaženými
jejich podpora

předání pro dlouhodobou 
pomoc

spolupráce s NNO

odklízení následků
otloukání omítek

poradenství
spolupráce s obcí
spolupráce s HZS
spolupráce s NNO

finanční šetření

přímá finanční pomoc

dlouhodobé 
monitorování situace

koordinátor 
infocentra

dobrovolníci
v infocentru

koordinátor 
materiální pomoci

hlavní koordinátor
dobrovolníků

koordinátoři dobrovolníků 
v terénu

koordinátor 
psychosociální pomoci

vyškolení dobrovolníci

koordinátor 
finanční 
pomoci

terénní pracovníci

dobrovolníci



Jak dál…

NNO
• podpůrné programy pro školení a udržení koordinátorů

• společná komunikace NNO při registraci dobrovolníků - povodňové linky, facebook…

• vytvoření dostatečného zázemí pro střídání koordinátorů v čase

Státní správa
• udržitelnost systému v mezidobí mimořádných událostí

• v případě opakovaných událostí možnost kompenzace některých nákladů

• „Registrační karta“ dobrovolníka

Zaměstnavatelé
• uvolňování zaměstnanců v případě události

• respektování dobrovolnické „praxe“ při náboru nových zaměstnanců



Děkuji

www.adra.cz


